Non potest dictum indicium esse.

Ex libro episto-

larum.

Sic principes sunt ferè omnes, cum opinionem aliquam induerunt, magna opus est arte, ut sententiam mutent. Ex epistola secunda.

Seruandus est in omnibus rebus modus, & mediocritas quæ tātopere à Philosophis commendatur ubiq; tenenda est. Ex eadem.

Quanto longius à paternis laribus redimus, quantoq; diutius suauissimo eius cœlo priuamur, tanto magis naturale solū uidere, ibicq; uiuere & mori desideramus.

Ex epistola tertia.

Minus grauia sunt aliquantulum quæ audiuntur quām quæ uidentur mala.

Homo sine literis nihil aliud nisi asinus bipes.

Inter hominem illiteratum & marmorean statuam nihil interest.

Iuentus hominis tanquam flos agri manet, uespere uero arescit.

Non lucifer aut hesperus tam pulcher est, quām sapientia quæ studijs acquiritur literatum.

Omnia prætereunt quibus homines in hoc seculo latentur, ætas, ualetudo, forma, deliciae, opes, uoluptates, Sola nos, si se mel recepta fuerit, usque ad mortem sapientia comitatur.

Agricultura & rusticatio uitam quietam, liberam, honestam & frugalitati cōuenientem præbet.

Hoc genus uitæ solum naturæ homini usuiq; præcipue est accommodatum, quod omnia ad uictum cultumq; nostrum spectantia nobis suppeditat.

Pacientia unicum est cōtra inuidiam remedium ualentissimum.

Mea semper opinio fuit his in rebus quæ multum fellis parumq; mellis habent, sapientissimi hominis esse, quod dulce est experire, quod malum foret lippis oculis præterire.

Nihil unquam amicus amico facere po-

test quod non sit debitum, atq; idcirco exp̄ers gratia.

Non minus est scriptum quām dictum, cum illud fugiat, hoc maneat, illud negari, hoc perpetuo possit probari.

Lusus in Ecclesia qualem depila fieri uidemus, dum huc atq; illuc impellitur lusorum iustibus percussa. Sed aspicit illa ex alto Deus, & quamvis raro in terris expendere homines digna supplicia cogit, nullum tamen in supremo eius iudicio malum impunitum relinquit.

Arbitrium liberum dedit nobis hominibus Deus, uitere nos ut libet, sinit, luxas dimisit mortalibus habenas, rationem tamen rerum omnium dum iudicabit orbē exacturus est, cumq; uidebunt principes, an propter eos regna fuerunt instituta, an ipsi propter regna, quisvis omnia seruire libidinibus uolunt.

Cupit omnis dilectio redamari.

Quid dulcius in humanis est, quām genere sibi similem tanquam extendere fan-

guinē, & habere quē post te relinquas.

Amicitia nullius iuri derogat, nec aliquid admittit turpe.

Non sunt duriora castra quām curiae principum, ubi inuidiae, similitates, detractiones, odia, inimicitiae, contumeliae, iniuria & pœnae sunt infinitæ.

Iuuenes non possunt peruenire quo uolunt, nisi iuuenes esse desinat, seq; aliquando uiuici paciuntur.

Nihil tutius est, quām ex iudicio amantis uiuere.

Amantis est amati prosperitatem dicere suam.

Socrates cum aliquando interrogatus esset quid & unde esset, Mūdanum se esse dixit. Nos si melius responderemus uelimus, coelestes nos esse dicemus, quia illuc originem ducimus, & illuc si bene uixerimus, reuertemur.

Alta est dominandi cupido, nec terminis clauditur ullis.

Nemo existimet generosum animum unius regni terminis conuiescere, Ego tamen illi faueo qui fortunæ impetus, perseuerantie clipeo domuit, cōtinuādoq; id fecit, ut aduersam expertus, securissimam iam sit adeptus fortunam.

Nihil est anima præstantius, hanc colere, hanc

Gnomologiæ.

curare præ ceteris debemus, alia caduca sunt, fluxa, mortalia, hæc in æternū manet, cui si bene studuerimus, æterna gaudia, si male uacauerimus, æternos cruciatus per illam sentiemus.

Non licet in republica plus homines contendere, quām probare possint rationibus.

Hæc amicitia hodie uiget, cui utilitas annexa est, Stoicorū enim illa uirtute gaudens famidudum explosa est.

Non bene conueniunt, nec in una sede morantur rerum publicarum assidua cura & amor uxoriū.

Si uis recte agere uitam, fac nihil facias quod Deum uidere non putas, nihil secreto exoptes, quod praesente populo optare non audeas. Optandum est enim semper (ut Iuuenialis canit) ut mens sana sit in corpore sano.

Beati sunt qui procul à curiarū tumultibus degunt, & cōtentis sunt quæ adeat fortuna, nos animorum impulsu cœcāq; cupidine ducti, regum atria petimus, prīncipū in oculis uersari uolumus, quib; si milles cum periculo capitū serueris, modicū uero aberraueris, mox periisti, nihil enim uiolentius est aure tyranni, suspicioſi omnes sunt, curiales, inuidi, proprieq; non tantum si adsit, sed si absit etiam ut criminetur delictum. Pereunt hic omnia seruitia, si semel non recte spueris.

Nemo hodie sua forte contentus uiuit, sed quo quisq; plus habet plus exoptat. Ille beatus est, qui cupiditatē terminum ponit, qui uero nimios optat honores, & nimias poscit opes, is sibi excelsæ turris tabulatum erigit, unde altius cadat, maiores remq; det ruinam quam opinionem.

Omnes cum senescimus ad rem attinentes sumus, quamvis ab re sit, & quo minus restat itineris, eo plus querimus plus parare uitaci.

Animus iuuenis sanguine seruens, ebullit, furit, insanit, nihil pensi habet, non pecuniam pendit, quoniam se facile lucratum sperat, nunc bella metitur, nunc mercaturam cogitat, nunc regales curias meditatur, credit amari, credit sibi ab omnibus subueniri si opus fuerit.

Vetus spiritus scit quām rare sunt amicitiae, quām fallaces amores, quām diffi-

cilia lucra. Scit temporalia bona (sine quibus plenam negat Aristoteles felicitatem) in manu esse fortunæ, quæ si amiserit, illa inuita recuperare non potest.

Experimur uerissimum esse, quod Iuuenialis cecinit: Haud facile emergunt quorum uirtutibus obstat Res angusta domi.

Divitiae plerumque indignos contantur, easq; (ut Aristoteles ait) qui minus sunt digni possident.

Nemo diues est cuius cupiditati nihil est satiis.

Nulla ex uirtute spolia casus dicit.

Pietatis est subuenire parentibus, qui hoc non facit, iam nec pius est, nec bonus, non homo sed immanis belua est. Quid enim immanius dici potest, quām illi opem denegare à quo suscepis uitam.

Vxorem ducturus, non aurum sed foeminam sibi maritat, uxorem castam, formosam & foecundam si quis nactus fuerit, nihil est quod merito exigere possit.

Quod peccato discitur, melius est ignorasse.

Nihil gerendum est quod postea sit excusandum.

Non exadiuntur leges inter arma, nec vox aduocati inter tubarum concensus resonat.

Nulla temeritas tuta est, & nulla iniuria perpetuo stabilis.

Liberalitas inter ceteras uirtutes maxime homines allicit.

Ipsi leges hodie seruit & iuxta opportunitatem ab hominibus mutantur.

Nulla ciuitas municipalia iura in perpetuum seruat.

Continentia licet laudanda sit, uerbis tamen quām factis probabilior est, & philosophis magis quām pœnis conueniens.

Nihil mundanum perpetuo hominibus placet.

Amicis omnia nuda sunt.

Fortuna semper cœcis obambulat oculis & eos potissime facit locupletes, qui minus sunt digni.

Non fortuna est quæ uiros bonos pecunijs priuat, sed habent ipsi nūmī nescio qd sentiū.

Aeneæ Syluii

sensus. Sunt enim ambiciosi & honoris cupidi, non teneri, sed tenere nolunt.

Omnibus hominibus suis instat dies, nec doctum nec indoctum mors præterit. Felix tamen est qui sic uiuit, ut nihil timet mori. 51.

Nihil est mendacio instabilius, nihil ueritate constantius. 52.

Affueuit fortuna quos uno ex bello fugatos fecit, in alio interemptos reddere, bene tamen agitur cum ijs cui pro fide contra barbaros pugnantes bello occubunt.

Omnes hodie simulati sumus amici, amare fingimus, non amamus. Adulatores sumus non amatores. Nec fictus amor inter absentes aliquid habet uigoris. 54.

Omnes hanc fidem habemus quam principes nostri, qui si colerent idola, & nos etiam coleremus. Et non solum Papam, sed Christum etiam negaremus seculari potestate urgente, adeo omnis interiit fides.

In grauioribus rebus non de nomine sed de re contèndendum est. Voca panem si placet lapidem, & da mihi dum famesco, & sati ero contentus.

Licet cuilibet opinari, uaticinari paucis, quoniam futurorum eventu solus Deus nouit. Humanæ mentes in tenebris degunt, nec argumentari possunt ex præteritis & instantibus, quid futurum sit, in eoq[ue] ita falluntur ut qui per uitrum ultra inspiciunt, aut in aquis iactant uitum.

Inter humanas felicitates hæc uel maxima est, ut coniugeum quis bonam ac pulchram, tu, quod est tritum, fœcundam forciatur.

Vigilare, laborare, ac curare plurima oportet si quis uelit haberi magnus, quidam modico sunt contenti, & recte sane, si ad naturam uiuentes Deum respiciant & quieti sunt animi.

Ille non est laudandus qui multa cupit & aggreditur pauca. Oportet namque & animum & opera conuenire, si quis commendari debeat.

Tunc bonus est seruire principibus, cum res præter sententiam eunt.

Qui potest in pace uiuere, is damnan-

dus est si se ingerat bellis. Nemini bellum utile est, nisi cui status praesens est gravis. 55.

Multorum uirtus facit, quia campus deest ubi se ostentent.

Boni uiri sibi magis quam uoluptrati uiuant, nec breue gaudium longæ preponunt utilitat[i]. 61.

Periculorum est in illum aliquid dicerre qui potest proscribere, longæ sunt primum manus atq[ue] timenda.

Non regiones nobis aptandas sunt, sed nos ipsos regionibus conformare debemus. 62.

Tempus est moderator & arbitrus omnium.

Non tam inops sensus est quispiam, qui regnolis auferat eligendi regis potestatem. 63.

Quales sunt principes tales & ciues esse consueuerunt, & mutantur serui studio dominorum. 64.

Honorificissimum est in ea re præstare hominibus, in qua ceteros animalientes homines ipsi præcellunt. Magnares est facundia et si uerum fateri uelimus, nihil est quod tam regat orbem quam eloquentia. Quoniam quicquid agimus in repub. persuasi uerbis agimus, & illius in populi intentio manet, qui melius persuadere nouit.

Vnde tantudem est ad inferos & superos uiae. Sed habet minus, nesciocomodo, doloris, inter ulnas fratribus, sororum, filiorum atque nepotum mori, & licet ubique amici comparari possint, nulla tamen familiarites tam dulces ac stabiles sunt quam in patria. 65.

Pauci sunt qui in rebus etiam grauioribus uerum sequantur, omnes enim ferent quod suum est querunt.

Nihil est quod absque argento Roma na curia dedat, Nam & ipsæ manus impoñentes & Spiritus sancti dona uenduntur, nec peccatorum uenia nisi nummatis impenditur. 66.

Sicut uiuis ita morieris. Qualis uita talis etiam erit mors. 68.

Mundas manus eum habere oportet, qui multis habet aduersarios.

Nihil formidabilius quam homo bilinus, nihil terribilius quam hostis familiaris.

Celeri

Gnomologiae.

Celeriter ægritudo uenit tardissimeq[ue] recedit. Qui nunc sanus est, in hora ægrotabit. Nihil sub coelo stabile nihilq[ue] secutum. 69.

Amicitia non eloquentia sed rem expedit. Et supplet amor quicquid facundia negat. 70.

Multi dum imperiti uideri uolunt, se doctissimos esse ostendunt, alijs dum aliquid sapere se iactant, imperitiam suam omnibus produnt.

Laus uirtutis est excitamentum.

Quis tam malus est qui uirtutem illam non assequi suadeat, de qua se percipit laudari.

Similis est amare similem & omnis probus afficitur probis. Nec uirtus non potest placere uirtuti. 71.

Vulgus plerumq[ue] utilitatem præfert honori, quia caduca est omnis honor nisi pecunia sustentetur.

Melius est in magnis contentionibus de suo iure aliquid tradere cum pace quam totum litigando consequi. 72.

Qui iura nouit & astrorum cursus, plurium uentorumq[ue] causas, argumentandi rationes & mensurarum terræ & carminis & orationis uires, omnemq[ue] deniq[ue] harmoniam, is tamen nihil scit, nisi mori etiam sciat.

Vltimus humanorum actuum mors est. Qui omnia recte fecit & in fine deficit, is frustra per omnem uitam operatus est.

Insulsus poëta est qui actum quintū negligit, sic qui mortem nescit bene concludere demens est.

Quicquid homines ex suo arbitrio faciunt id sibi utile iudicant, Nam quod sibi damno sit, nemo sciens uolensque facit. 78.

Nemo sermonis ornatu ac uerborum lenocinio plus suadet in rebus agendis quam utilitas.

Nulla durate potestas ualeat, ubi dissensio regnat. 78.

Ciuiiles dissensiones, inuidia & ambitio alunt, que pestes ubi graftantur omnia malorum causa sunt.

Difficile monumētum est amor ciuium. Inexpugnabilis est ciuitas quam unitas populi tuerit.

Nihil uile est quod non sit honestum,

Nam turpia & uitiosa caduca sunt, mutabila, fluxa, curas semper & molestias afferentia. Quæ iusta uero sunt & honesta, ea manent, necq[ue] unquam mente turbant.

Nulla est sine uirtute utilitas possessio.

Mos hominum est, ut eos qui infra se sunt semper contemnant. Huic uulgo prouerbium est: Societatem hominum dirimi, quoties alius alium dignitate uel opibus excedere coepit. 79.

Vulgus ignobilis non in uirtute sed in utilitate omnem uitæ rationem ponit. Viri autem boni & uirtutis amatores ut magis eleuantur eò magis amicorum meminerunt.

Amicitia que inter uirtuosos est, nec ueritate fortunæ, nec tempore diminuitur.

Dignitatem & diuitias, multæ curæ & anxietates multiq[ue] metus sequuntur. Nec enim augeri opes possunt, quin & labores crescant, omnis potentia subiecta est inuidia.

Qui ad summum dignitatis fastigium euelluntur, in speculo sedent, omniumq[ue] in se oculos conuersos habent. Si bene faciunt, fecisse debitum dicuntur, si male, omnium linguis carpuntur. Si deo placet, hominibus displicent, seruare modum in his plane ardum est. Ut cuncti sit, nauigandum est sane hoc pelagus, pro salute communis seruendum est reipublicæ.

Non nobis tantum nati sumus, ut Plato dicebat, sed ortus nostri partim amici, partim patria uendicat, ego autem addo partem quoq[ue] deberi Ecclesie, & si nos totos obligatos sibi dixerim, quæ nos Christo regenerauit, non errauerim.

Magistratus, ut uerissime Bias dixit, uitum ostendit.

Qui semper seria tractat, quamvis non est mortuus, tamen uiuens moritur.

Inter omnia hominum oblectamenta nulla maior uoluptras est, nulla iucundior, nulla securior quam cum fides amici inuenient coeunt.

Nullius boni sine socio iocunda est possessio.

Quanto quis maior est, quanto ditior, quanto potentior, tanto fidelis amico magis indiget.

Concedendum est aliquid amicitiae atque consuetudini, non tamen cum præiu-

Aenæ Sylui

dicio ueritatis, quāvis Aristoteles Plato. nū ueritatem prætulerit, meo iudicio, magis famæ, quam ueritatis amore.

Principis officium est, parcere subiectis & debellare superbos. 81.

Nulla est regni fida societas, nulla pie- tas fidesq; locum habet, ubi dominium quæritur.

Ne uitam amittamus, facimus interdū quæ facienda non sunt, Nec enim hi ho- die sumus qui pro iustitia capita nostra ponamus, quamvis stultū etiā sit, propter iusticiam mori, si nullum iustitiae commo- dum, nullumq; iuuamem mors ipsa con- tulerit.

Non potest esse diuturnum quod ui- lentum est, nec stabile fieri potest, quod a- nimis promittitur inuitis.

Sunt homines ad suspiciones malas prompti, & ad criminādum magis quam laudandum natū.

Cæca est hominum cupiditas, qui non contenti ciuitatibus dominari, prouincias querunt post regnum, nec sic expleti, etiā regna cumulare intuntur, nescien- tes quia parua res est quæ uitam eripit ho- mini, & omnib; pompis ac dominis nu- dum in momento reddit.

Corpuscula nostra ubi spiritus euolauit modico sarcophago continentur & tâ- ta sunt inter aurū gēmasq; recondita, quæ inter feces hominum ferarūq; collocata.

Sic plectitur mendax, ut dum credi sibi falsa uult, etiam in ueris repellatur.

Sic hodie imperij dignitas attenuata est, ut uix illi comites caput inclinent, cui maximi reges se ferant ad terram pro- sternere. Sed est omnium potestatum fi- nis, Nec Romanum imperium, ut Vergilius credit, sine fine datum est, quod sic iam uidetur ægrotum, ut de sepultura magis quam de medico sit cogitandum.

Malum cum nascitur cumq; recens est absq; negocio raditur, cum adulterum est, difficile extinguitur.

Omnis belli euentus dubius est, sape qui uictus uidetur, uictor exurgit, Nemo autem uere uincit, nisi qui domum reuer- sus libi suisq; subditis pacem fecit.

Vt homines imperare sciunt, sic subdi- tos habent obedientes.

Mihis sepius huius dæx quā Fortunam

dicimus, acta considerati, altior quædam cogitatio nata est, ut illa nō cœcam (sicut poëta finixerunt) esse censem, sed admo- dum oculatam. Nam quod aiunt eam ini- quā rerū huius seculi dispensatricē, nō ui- deo uerum esse. Dicūt ei industrios homi- nes paupertate grauari, ignaros autē for- tunæ beneficio maximas opes possidere.

Sed mihi non sic uidetur, Fortuna enim non est ignara cōditionis humanæ. Quos uidet aptos modico uiuere, non curat in eos multa congerere, quia non indigent. At ignauis nisi pecunijs abundant, despe- ctui sunt, abieci, miseri, quib; cur uitupe- retur fortuna subsidia p̄bēs, haud scio. 82.

Sint contenti docti viri si absq; magnis opib; magnā scientiā sint adepti. Namq; si ex duobus alterū duntaxat habendū sit, nemo sapiēs doctrinæ diuitias anteponet.

Nemo sua sorte contentus est, nisi qui Deo se dedit & in illo factauit cogitatus suos. Qui mundo seruunt, quanti suis di- uitijis, honorib; potentijsq; fruantur, sem- per tamen pauperes sunt, anxi, timidi, mi- serijsq; infinitis expositi.

Nulus hominū status firmus est, nemo sibi craftinum reppromittere potest. Quid nos mortē accusamus, quæ nos mille pe- tricula subdituro liberat? Longa dies lon- gas miserias parit.

Viri est ita rationes suas instituere, ut ni- hil noui posset accidere. Animaduertēda sunt omnia futura & præparandus est an- mus ad ea ferenda si accidant mala. Nam quæ prævisa sunt minus feriunt facula. 83.

Magna est mulierū instabilitas, quarū uolūtas in horas mutatur, Nihil incertius animo foemineo. Nullus amor foeminae diu durat. Fallax animal est mulier, uariū, crudele, absq; fide, plenū dolis. Verum cū omnibus infideles sunt foeminae, senibus quidem infidelissimæ sunt.

Nihil est tā acerbū qd tēpus nō minuat. Qui nūmī tristatur ob res perditas, se ipsum cruciat, nec tamē quod amisit recu- perat, & ut rustici dicunt, Centum librae mœstia; unciam debiti non exoluunt.

Quis non potius indignā laudē sui quā indignum uituperium ferat? ea tamē laus dulcissima est, quæ à laudato viro proce- dit. 84.

Sumus oēs cupidi laudis, & ut Cicero

Gnomologiæ.

ait, optimus quisq; cupiditate gloria tan- gitur.

Virtus est huiusmodi ut & quos nun- quam uidimus, amare nos faciat, uirtus namq; sui natura amabilis est, uirtus ue- rō odibile.

Inter amicos prohibita est uerbositas. 85.

Non semper ut uolumus, sed ut possu- mus uiuendum est, cooptanda est tempo- ri uita nostra. 86.

Quibusdam mentiri utile est, dum se sic exaltant. Florentinorum prouerbium est, dum bella uigent, utēdum est mendacij.

Omnies pusillanimes, uitiosi, perfidi, scelesti, qui mendacio se potius quam ue- ritate defendunt.

Abiecta conditionis est homo, qui ne- quid dignitatis uel fortunarū amittat, ad mendacia confugit. Vir fortis & bonus nunquam timet dicere fateriq; uerum.

Humanus animus semper est nouita- tum cupidus. 87.

Qui sapit nec nimis timet hostem, nec contemnit nimis. 87.

Quis est obsecro qui misere uiuit, nisi qui peccatis est deditus. 88.

Sive sponte sive inuite, moriendum est tamen, Nec nos mors præterib; que pri- scos Rēgēs atque Cæsares non præteriūt, quæ nec ipsi creatori omnium Deo, poit- quam humanitatē induit, parcere uoluit.

Omnia nata occidunt & orta senescit, stat sua cuiq; dies breue & irrecuperabile tempus. Nemo natus est cui non sit moriendum, Nos igitur ad hāc accingamus mortem, ut cum uenerit tanto minus acer- basit, quanto magis præcogitata.

Mors quidē nō mala est, sed finis potius teterrimi carceris hīs, qui bene moriūtur.

Parendum est principib; , aut ceden- dum curia. Nemo ut uult apud principes uiuit. Mancipia sumus & fortassis iumen- ta, qui alienum panem mordemus. 89.

Viuunt omnes infeliciter qui orbem in colunt, nullus tamē uita est miserior, quæ eorum qui ad alienum comedunt appeti- tum, ad alienam sicut bibunt, & ad alienū somnum dormiunt.

Non ut pecunia sic & scientia conser- uatrix est auaritia, sed qui literas suas ma- gis abscondit, is eas magis adnihilat. 90.

Habet magnam uim ad retinēdos ho-

mines natale solum, quin & mollius & suauius facere hominū corpora poſt mor- tem arbitramur in humo natūa, quā in aliena.

Humanum est hominem homini auxi- lio esse.

Beati sunt qui uitam ab negotijs pro- cul publicis degunt, sicut prisca gens mor- talium consuevit. Quis enim non felicem illū dicat, qui nullo foeniore, aut ære alieno obligatus, paterna rura suis bob; exerceat?

Quid melius quā nuptias cōiungere ex quibus soboles fiunt & replentur liberis ciuitates. 92.

Non solet aliquis operatio uirtutis pœ- nitentiam habere, qui uirtuose agit laetus est, dolet qui crimen commisit.

Non quid homo faciat, sed quomodo faciat quærendum est, & in omnib; rebus finis est expectandus.

Appropinquat indies hominib; mortis dies, cogitandū est iam non quomodo ui- tium, sed quomodo moriamur.

Turpe est in paruis succumbere, qui in magnis uictor fuit.

Vna muliere relicta, amare aliam nihil aliud est quā ex igne saltare in ignem, quā breuis est uoluptas, quæ cum muleribus hauritur, quam momētanēt gaudīt quod perpetuū dolorib; diuina ultione punitur.

Peccant grauitet qui ad iocunditatē magis quā ad necessitatem uitum bibūt.

Omnis cum bene ualemus, ut ait Co- micus recta consilia ægrotis damus.

Cogitant ac consultant homines, Deus autem disponit.

Satis tuta est innocentia. 93.

Homine imperito (ut inquit Comicus) nihil quicquā iniustius est, qui nihil rectū putat, nisi quod ipse facit.

Veteres amici semper nō uis sunt præpo- nendi. 94.

Vana est amicitia, quam motus facit non amor.

Non certa annorū ratio, sed uix etasho- minis sati amicitia bonorū cōprobat. 97.

Plures sunt amici qui nobis ab initio placidi & humiles uidetur, sed hi successu temporis quales sunt apparent satis. Po- sunt enim aliqui natura uitia ad tēpus te- gere, in perpetuum tegere non possunt, necesse est enim ut se se ali quando quales

Aeneæ Syluii

Sint demonstrent, quod cum sit, soluitur amicitia, quia perditum est quod amabatur.

Morū diueritas omnē dissoluit amicitia

Non digna est laus quæ ab homine rei imperito uenit.

Benevolentia vinculum non est rumpendum, sed soluendum.

Viri non sunt, nec etiam homines, sed atroces immanesq; ferae, qui non his semper afficiuntur, à quibus aliquid beneficij accéperunt. 98.

Nemo est tam pauper, ut benefactori suo gratus esse non possit, quia nec auro, nec argento ceterisq; rebus preciosis gratitudo præstatur, sed animo. Animus autem tamēdico quā opulēto bonus esse potest.

Humana res est peccare. angelica emendare, diabolica perseuerare. 99.

Amicitia uera magis præsentis quam absentiæ fauet, Et qui amicus est etiam mortuum diliget, non corpus amici, non res, non famam lœdi patitur. 100.

Ea est uirtutis uis, ut quos nū quam uidimus homines, amare nos urgeat. 101.

Bellifinis nō rapina uel gloria, sed quis esse debet.

Divitiae cum corpore simul perduntur, fama autem comes est animæ & post obitum durat, quam qui negligit crudelis est.

Beneficio facilius quam gladio vincitur inimicus. Non sunt iniuriae adiicienda in iurijs, neq; mala malis cumulanda, sed purganda primum contumacia est, post dāna resarcienda, exinde subiungenda beneficia. Qui hoc egerit, is non solum inimicum placabit, sed reconciliabit incorporabitq; sibi, & socium ex aduersario, amicū ex inimico, & fratre ex hoste faciet.

Prudentia bonū à mulo discernit. 104.

Prudētia est amio eorum quib; adiuuatur in Deum. ab his quibus impeditur sagaciter eligens. Aut est rerum bonarum malarumq; cum alterum dilectione & reliquarum detestatione scientia.

Scientia est cognitio rerū mortua quæ uoluntatem mutare non potest, uel ut bonū cognitū amplectat, uel malū fugiat.

Prudētia radius unus est, à uero sole procedens, quæ non illuminat intellectū, sed etiam calefacit affectum.

Virtus est æqualitas quadam, ut Auguſtinus ait, uite, undiq; consonans rationi,

Prudens est, qui scit, uult, & agit quæ bona sunt.

Prudentes nunquam errant, sed semper quæ bona sunt agunt.

Virtus hominibus est amplectēda quæ cum naufragio simul enat.

Nobilitas sola est aque unica uirtus. Ex Iuuenale.

Malum dici non potest quo possumus uti bene.

Non imitandi sunt illi qui in poëtarum lectione ex floribus nihil sumunt præter odorem atque colorem, sed apes imitari decet, qui ex amarissimis etiam flosculis mel dulcissimum excerpunt.

Honos, ut Tullius præclarè ait, alit artes, omnesq; incēdimur ad studia, gloriæ, Vbi uero deest honor et ibi studiū deficit.

Omne genus adulatorum fugiendum est quasi peccatis deterima. Nā hoc genus hominum pessimum est, quod principes maxime deicit & præcipitat, timendū nō solum adolescētia, sed etiā senectuti. 105.

E uictio amplissima est suppellex & hæreditas principatu melior, opes & potētati & huic honores seculi bona fortunæ sunt, Fluxa, mutabilita, caduca, quæ ut fortuna uult hic atq; illuc ferantur. Illa enim mortale genus quasi in ludo habet, & hæc deprivit hominē, illū extollit. Nec enim magnum ex figulo regem, & rursus ex regi figuli facere. At animi bona quæ sunt, cōtinētia, castitas, fortitudo, iustitia, mode ratio, intellectus, ingenitū, memoria &c. stabili quodā nexu adhæret homini, nec auferri à nobis nisi cū uita possunt, hæc uerè nostra sunt bona, hæc dū luce inter mortales fruimur, uitam præstant suauorem, postquā migramus ex hoc seculo, spem dant felicitatis æternæ.

Omnis bene uiuendi ratio ac norma literarum studio cōtinetur, ideoq; illas nos se quā plurimum expedit.

Principē non splendor sive fortunæ, nō uestes aureæ, aut ornatus criniti & equorum pōpā honestabit ita, quantit̄ ipsarum decor literarum & fama uirtutum, quorū facies si uideri (ut Aristoteles ait) posset, pulchrior esset quā lucifer aut hesperus.

Conuenit quid ferre recusat, & quid ualeant humeri quilibet meditari, cum ali quid est gerendum.

Quod

Gnomologiæ.

Quod Bias ait, Magistratus uirū ostendit, nos rectissime de principatu dicem⁹, in quo qui moderationem seruat, Di⁹ est quam hominibus similior.

Non arduum est in paupertate seruare continentiam, sed ut Martialis ait, difficile est opibus non tradere mores.

Aut maturum esse principē oportet, & suo consilio fretum, aut adeo rudem ut in modum trunci nihil per se disponat, sed quod maior pars suadet executioni mandetur. Nam qui peritus est rerum, minus tamen quam satis est, periculosus est rei publicæ & imperia sāpe subuertit, cū non ad rationem, sed ad libidinem regit.

Principatus est irritamētum quoddam uittorum, unde pauci reperiuntur qui non aberrent cum frenis omnibus sint soluti.

Admonendi sunt principes antequām præsint & dominantur, ut uires suas rigide metiantur, ne sub pondere ruant, quoniam onus est nō uoluptas alij imperare.

Amor nihil aliud est nisi magna quædam mentis uis, blandusq; animi calor iuuentæ, gigniturq; luxu, otio & inter leta fortunæ bona nutritur. Hic mentem hominis eripit, iudicium omne peruerit, sensum hebetat, animūq; totū extinguit. 106.

Putat Comicus morbum esse insanum amorem, nec quidem male, nam & apud Macrobiū luxuria quæ uel mater amoris est, uel filia, tēterritim morbi partē Hippocrates esse dicit.

Insani amoris morbus plerumq; iuuenies aggreditur, sed nihilominus tamen uiros senesq; uexat, tantoq; periculosior & risu dignior est, quanto persona quæ capta est, ætate aut scientia censemur præstantior.

Forma hominis elegantissima fugax est, ut Tragoedus ait, et quæ mulier hodie formosa est, in craftinum erit deformosissima, insani igitur sunt qui forma mulierum capti, bona perpetua & immutabilia pro caducis mutabilibusq; permuntant.

Nihil forma mulieris est, nī moribus adiuta. Castitas est que foeminam laudat, non forma, quæ uti flos agri decidit.

Nihil formosius est uirtute atq; honestate, etenim neclucifer, nechesperus tam decorus est quam ipsa facies honestatis

quam qui relinquunt delirus est & amens:

Mulier in honesta quid aliud est nisi uentutis expilatrix, uirorum rapinaq; secundum mōrē patrimonij deuoratrix, honoris perniciēs, pabulū diabolū ianua mortis, inferni supplementum?

Nemo credit se tam fortē esse uirū, qui illudi à mulierib; non possit, Non enim est in muliere ulla stabilitas, quæ nunc te amat, cras alium amabit, ueniente nouo proco, nouisq; precibus uel munieribus repudiabit primum amatorem.

Mulier est animal imperfectum, uariū, fallax, multis morbis passionibusq; subiectum, sine fide, sine timore, sine constantia, sine pietate ulla, de his autem lo quorū turpes admittunt amatores. Nunquā stabiles sunt, nāc ut semel à recto trāmite recesserunt iam se liberas arbitrātur, ut quocunq; uelint uagentur, nec amplius uel mariti, uel amici timorem habent.

Iniquus plane horum est, qui in re parti honesta admonitus, non quiescit, qui punitus non emendatur, qui correctus non efficitur melior.

Quid inuisu est tam pulchri, ut non inuenias aliquid pulchritius, uera pulchritudo ad cuius contemplationem nati sumus, in cœlo est cui nulla potest res mundana comparari. In illa omnis perfectio est, multa semper diminuta sunt, illa perpetua, hæc caduca, illa fixa, hæc fluxa, formā hominis febricula eripiet, senectus aut aliud uite casus &c.

Omnis sermo mulieris de re trans leuiq; est, in quo qui oblectatur, & ipsum leue esse oportet.

Expende quicquid in turpi amore est dulcedinis, rursumq; tristia ueramq; illius sententiam dices, qui parum mellis in multo felle mersum inquit amorem esse.

Cogita dies tuos assidue fieri breviores, instareq; semper ultimum.

Qui nocere uult, eos fugitat qui possunt absistere. 107.

Vna dies saepuero res contrarias nobis adserit, nunc tristia, nunc lata, unde uerū esse appetat quod dicit solet: Multa dies uariusq; labor mutabilis æui. Retulit in melius nemo diem laudet aut damnet, nisi adueniente sero.

β ; Fortu-

Aeneæ Syluii

Fortuna est honorum ac diuitiarum dispensatrix. 108.

Securius est mortuos, quam viventes carpere.

Hominis in mundum non ad opes possidendas aut perfruendas delicias, sed ad labores nascuntur, uiuere in terris non tanquam incola, sed ut aduenae peregrinique debent, futuraque patria per opera uitutis ingrere.

Si sanementis essemus homines, oditum potius quam fauore appeteremus fortunam, cuius blanditiae maximum praestant impedimentum ad aeternam uitam consecutionem.

Omnia tempus dominat, nec ulli fortuna perpetuo bona est. 108.

Fortuna fauor ullis alijs artibus acquiri potest quam solius importunitatis remedio, retinetur ab his qui eius imperium maiori sustinent animo, & ut a sapientib. illa spnif, ita pusillanimes omnes habet odio.

Honores ac diuitiae eti si desin hominibus: non tamen desperandum est. Nec enim ista sunt quibus uera felicitas acquiritur; Virtus sola praebet ad cœlum aditum, qd sieo anhelamus hæc scala nobis astruenda est. Breue est quo in terris uiuimus tempus, in quaenam fortunæ labantis fastigio positi simus. 109.

Frustra homines prosequuntur lachrymis, quod amissum recuperari non potest, quem uentura omnino mors est, incassum timetur. 110.

Lex naturæ est certa atque ineuitabilis, mori omnes qui nati sunt.

Tria sunt omnibus hominibus consignata loca, unum patriæ, alterum peregrinationis, exilij tertium. Patria cœlum est, Peregri nationem in terris agimus. Exiliu quia duplex est, alterum perpetuum, temporaneum alterum, hoc purgatorio, illud in inferno cedit.

Insulsi est animi manentem in terris exquirere ciuitatem.

Vita breuis est homini, quasi somnium fugax. Nulli crastina dies certa est, nihil enim nisi uentus & umbra sumus.

Inuidere est non amare, si hominem in terris potius uiuentem quam in cœlo regnam cupimus.

In omnibus quæ agimus, quæcumque optamus, nullum est consilium sanius quam Dei ordinationi bene placitoque acquiescere.

Editæ leges sunt & ante hominum oculi

los posite tanquam cancelli quidam, ultra quas transgredi nullus audeat. Legibus tam nemo perfectus fiet, nisi Philosophia studijs incubuerit, non enim omnem casum complecti leges possunt, Ideo princeps moderator est legis, in iure habet, ut duram mollificet, laxam uero sanctionem restringat. Quod nunquam princeps ager, nisi magistræ uitæ, expultricem uitiorum Philosophiam sectus fuerit. 111.

Sultum est desiderare quod assequi nequeas.

Nemo sortitus est omnia inter mortales. 112.

Qui nunquam sensit amoris ignem, aut lapis est, aut bestia.

Humiles tantum gazas inhabitat castitas, solaq; pauperes affectu sano tenetur, & que domo se cohæret in odico, diuites ædes nescit pudicitia. Quisquis secundis rebus exultat, luxu fluit, semperq; insolita appetit, delicatas eligit domos & poenates magnos, diræ fortunæ comes libido.

Non ægre amorè pellit, qui primit obstat insulibus. Qui dulce malum blandiendo nutrit, duri & insolentis domini servitutis dat, nec cum uult excutere iugum potest.

Nullus diu latere potest amor.

Quid sit amoris imperium nosti, longi luctus, breues risis, parta gaudia, magni metus. Semper moritur & nunquam moritus est qui amat.

Non bene conueniunt, nec in una sede morantur maiestas & amor.

Pudicitia amissa nihil est quod foemina commendet. Forma quidem delectabile bonum est, sed fragile atque caducum, cui nisi pudor adsit, nihil precij dandum, ea uero que pudicitiam formæ adiunxerit diuina plane est.

Foemina incæsa libidine, ubi furere incipit, sola potest morte assequi terminum. Non amant, sed insaniunt mulieres, & nisi correspondeat amor, nihil est amante foemina terribilis. Postq; receptus est ignis neque famam curant, nec uitam, unicum medium est, si copia sit amati.

Facile est foemella decipere, sed quam tota facilius, tanto turpius.

Omnium rerum inspiciendus est finis.

Sunt ferè huiusmodi mulieres omnes,

ut id

Gnomologiae.

ut id potissimum cupiant, quod maxime de negatur, quæ ubi uelis nolit, ubi nolis cupiunt ultra hæc si liberas habet habendas interdum minus delinquunt. Exinde tam facile est truitam custodire mulierem, quam in feruenti sole pulicu[m] gregem obseruasse, nisi stupre casta sit mulier, frustra maritus nititur ponere seram.

Indomitum est animal mulier, nullisq; frenis retinendum:

Primus sapientiae gradus est non amare, Secundus ut sic ames ne palam fiat.

O insensatum pectus amantis, O mentem cæcam, o animum audacem, corque in trepidum, quid est tam nimis, quod amatori non paruum videatur? Quid tam arduum quod planum non astimet, & qd tā clausum qd non sit apertum inanis apud eos est omnis custodia, nulla eas leges tenet, nulli metus, nulli pudori obnoxij sunt &c.

Amoris gaudia magni emuntur, cuius tam uoluptas breuis est dolores longissimi.

Nemo tā oculatus est ut falli non possit. Plus fortuna quam ingenio sumus felices.

Foemina animal est indomitum, infidum, mutabile, crudele, mille passionibus detinutum.

Dicunt quidam nihil esse quod in sapiente queat fortuna, hoc ego his sapientibus cōcedo qui sola uirtute gaudent, qui & pauperes et ægroti, et in equo Phalarisclusi uitam se credant possidere beatam, qualem nullam adhuc uidi, uel suisputatim, communis uita hominum, uita fauoris fortunæ indiget, hæc quæ uult eleuat, & quos uult deprimit.

Non facile custoditur quod à pluribus amatur uel impugnat.

Quid stultius est quam uiuere pauperem, ut locuples moriaris.

Magna est mulierum instabilitas, quibus tot sunt uoluntates, quod sunt in arboribus frondes.

Incensi pectoris & amoris imbibiti ea natura est, ut si quis prohibeat, magis audeat, nulla remagis curatur hæc pestis, quam delecti copia.

Nihil consultius est postquam amor ofibus hæsit, quam furor i cedere. Nāq aduersus tempestatem nititur sepe naufragiū facit, & qui obtemperat procellæ superatur.

Quis est qui sati resistere possit?

Non augēda, sed minuēda sunt mala, & ex duobus bonis melius est eligendū aut ex malo & bono quod sit bonum, sed ex malis duobus quod minus obsit.

In nobilitate multi sunt gradus, & sane si cuiuslibet originē queras, aut nullas nobilitates inuenies, aut admodum paucas, quæ sceleratum non habuerunt ortum.

Cum enim hos nobiles esse videamus, quod diuitijs abundant, diuitiae uero raro uirtutis sint comites, quis non uidet ortum esse nobilitatis degenerem? Hunc usurpa ditarū, illū spolia, proditiones alii. Hic ueneficijs datus est, ille adulatio[n]ib. huic adulteria lucrū præbet, Non nullis mendacia profundit, quidam faciunt ex coiugio quæstū, quidam ex natis, plerosq; homicidia iuuant.

Rarus est qui tute diuitias congreget, Nemo fastum ampliū facit nisi qui omnes metit herbas, congregant homines diuitias multas, nec unde ueniant queruntur.

Omnibus is uersus placet: Vnde has habet as querit nemo, sed oportet habere. Nobilitas diuitijs iniquis querita nihil aliud esse, quam præmium iniquitaris. Mea sententia nemo nobilis est, nisi uitatis amator. Non miror aureas uestes, equos, canes, ordinē famulorum, lautas mēfas, marmoreas ædes, villas, p[ar]dia, piscinas, iurisdictiones, sylvas. Nā hæc omnia stultus assequi potest, quem si quis nobilem dixerit, stulto non est prudentior.

Heu amor infelix, quam plus sellis quam mellis habes, Non tam absinthiū est amarum quam tu. Si quis in obitu quantus sit dolor ignorat, duorū amantū separationē consideret, quāvis maior hic anxietas inest, & cruciatus ingentior. Dolet animus in morte, & corpus relinquit amatum, corpus absente spiritu nec dolet, nec sentit. At cū duo in uicem conglutinati per amorē unius sunt animi, tanto pœnosior est separatio quanto sensibilior est utriusq; dilectio.

Amatorum poculum longe plus aloës habet quam mellis. Qui uiuendo moriturum se continuo meditatur, is procul dubio & uitam ducit meliore, & cum dies obitus adeat minus angit. Quia puisa facula (sicut Gregorius inq[uit]) minus nocet, & facile contemnit huius

Aeneæ

Syluii

huius mundi blanditias, & inquinamēta refugit, qui semper cogitat le moritūrum. 115.

Quamvis naturale & cōmune sit omni bus mori, neque uitari necessitas mortis queat, humanum tamen est dolere & cō tristari amicos ex amicorum morte. 119.

Nūquā mala mors inuenitur, ubi bona uitā p̄cēsīt.

In terris nūl est solidū, nihil perpetuo bonum, omnia senescunt, omnia occidūt, ac ad suūm properant finem. 120.

Sunt scientiæ sicut & lumina, qui de suo lumine lumen accendit, sed sibi retinet lucem & accipienti tenebras aufert. 120.

Quæcunque posidemus uiuentes, hæres nobis morientibus uel inuitis aufert, sole fugiūt haeredis manus, auaricæ amico dispensantur animo. Reclusos in arca the fauros fures expilant, prædia latronib. patent. Nihil tā rigide seruari potest, quod fortuna subiaceat. Extra fortunam autem est quicquid donatur amicis, quas dedit semper habebis opes. 121.

In animo quisq; suo benefactor p̄ximū tuit.

Verissimum est illud Horati: Virtutē incolumem odimus, sublatam ex oculis quærimus inuidi.

Nemo laeditur nisi à seipso. 124.

Nultis est tam gratus locus, nulla societas tam iocūda, cuius non aliquādo emergat facetas. 125.

Nobilis animus & mens alto sanguine nata, non potest non alta meditari. Nihil turpe ferre potest generosus spiritus. 127.

Nulla persona adeo tenuis est, per cuius manus nequeat, si uelit diuina maiestas res maximas confiscare.

Nihil est repertor & rector orbis factu difficile, uelle illi & posse unum est, qui alii quando infima mūdi eligit, ut fortia quæque confundat.

Priusquā incipiās negotiū, consulta, & ubi consulueris mature facto opus est. 131.

Omnis populus omniscj senatus cui de bello gerendo consultatio est, tria diligenter, rigide & pressè discutere debent, an bellum sit iustum, an utile, an facile.

Turpe est, ut Scipionis proverbiū fuit, postquam erratum est, dicere non putaram.

Trahimur omnes studio laudis, & optimus qscj gloria ducitur, sed quæ laus diuturna esse potest, nisi literis consecretur. Breuissima est fama quæ humanæ uitæ spatio terminatur. Viuunt nomine perenni, quos literæ insertos habent.

Quanto quisq; aut industrior est, aut fortior animosiorq; tanto fauere ingenij ac literis magis debet, hac enim sunt quæ homines uitæ præstætes, quamvis iam dudum mortuos, memoria hominū quasi uiuentes exhibent.

Demosthenes summus Orator, cum ex eo quereretur, cuius uocem libentissime audiret, à quo summa uitæ, inquit, optimæ laudatur, quo dicto nimirum humanitatis & eloquentiæ studia magnopere commendauit.

Fortitudo (ut uerissime Ambrosius in officijs ait) quæ bello tuetur à Barbaris patet. Nihil tā rigide seruari potest, quod fortuna subiaceat. Extra fortunam autem est quicquid donatur amicis, quas dedit semper habebis opes. 121.

Quid est pietas, nisi uoluntas grata erga parētes? Qui sunt qui libeti animo pro patria pugnāt, nisi q; patræ beneficia meruerunt? Qui sunt qui fidem erga principes inuolatam custodiunt, nisi qui eos in se beneficos recordantur? Qui sunt qui præceptores honorant, nisi qui se doctrinam ab his accepisse non sunt oblitii? Qui sunt q; amicos omni studio prosequunt, nisi qui fructum amicitiæ tenaci memoria tenentes? Quod si erga patriam igitur, erga parentes, principes, præceptores & amicos gratiæ esse debemus, quanto magis erga Deum nostrum, qui cū nihil essemus, non inesse produxit, neque lapides aut arbores, aut equos, sed homines rationis participes nos creauit, nolamis ingenio, sermonem uitæ, uires corporis atq; animæ dedit, & cum primi parentis culpa infernū mancipium facti essemus, ut nos redimeret de cœlo descendit, formam serui accepit, ac crudelissimo mortis genere ab æterna nos morte liberauit, &c.

Priusquā incipiās negotiū, consulta, & ubi consulueris mature facto opus est. 131.

Pusilli est animi lucris inhiare terrenis. Mens generosa & alta coelentes aspirat in thesauros. Breuis est uita hominis super terram. Fugiunt anni nostrili ciū, uitæ nostræ sunt aranearum tela, quæ cito dirumpuntur. Curriculum æui nostri incertum est, peregrini ambulamus in hoc mundo ac igno-

Gnomologiæ.

ac ignoramus quid serus uesper uehat. Qui prælium sine certa prærogatiua committit, simile est ei qui hamo pescatur aureo, facile namq; plus amittere quam lucrari potest.

Ego non cum illis sentio, qui post hanc uitæ extingui animas putant, ac propterea mortem timendam negant in qua nihil sit mali, mortemq; dicunt esse totū quod ante nos fuit, & quod nobis desinentibus est futurū. Nam quid hominī molestius dīci potest, quam eum ita desinere moriētem, ut nihil omnino post mortē sentiat? Sitq; uelut extincta lucerna quæ neque priusquam accenderetur, lumen habuit, nec cum extincta est habet. 145.

Omnia per ætatem labuntur, animus fit quoq; tempore debilitor. Iuuescunt tamen in filijs quodammodo & renascuntur homines, quando paternos habitus se pellenti referunt. 160.

Multa tollerare oportet homines, compati quoq; alterutrum conuenit. Cuiq; suum uitium est, uiuendum sine socio fuerit: qui uitium habenti noluerint contuerari. Nec corpora sine macula, neq; animi sine menda reperi facile possunt.

Victoria sui natura insolens est etiam si ad metes uenerit feroce eos impudenterq; facit. Quid cum his agas, qui suopte ingenio soliti sunt scūire? 163.

Neq; res est in bello quæ negligi debat uel differri, occurrere oportet prius quā ualuit altius infigatur, aut ueniēti labes in corda decedat.

Tantæ est hominum calamitas, ut uitæ quæ uiuunt diuq; uixerunt, eti malam sciunt, mutare tamen aut nequeant, aut nesciant. 166.

Nulla estratio prior quam ambitione, que tanquam emula charitatis omnia fert one ra quamvis grauissima, ut honoribus seculi ac popularibus laudibus effeatur.

Expendat prius seipsum qui se dicare uult regib. an tollerare labores, famam per peti, si uim sufferre, contumeliasq; possit sustinere. Deinde prospiciat diligenter utrum ex curia consequi possit, quod statu desiderat animus.

Sulti sunt qui non coacte principib. seruit, ut stulti sunt qui queritant quod

inuenire nequeunt, qui querunt quod non cet inuenti, & qui sine proposito ad quæ tendit, cum plutes habeat colles, deteriore deligit & periculosorem.

Datur honores in curijs non secundum mores atque uitutes, sed ut quisq; dicitur atque potentior, eo magis honoratur.

Vera gloria est illustris ac peruagata multorum ac magnorum, uel in suis ciues, uel in patriam, uel in omne genus hominū fama meritorum, quam nec principes assequuntur, nec qui seruit eis, cum uitij omnes sint fere dediti, nec bonum aliquid agant nisi fortuito.

Vulgi laudes uir prudens pro nihilo reputabit, quia nulla est uera laus, nisi à ueris proueniat laudatis.

Inexplebilis est omnis humanæ gloriæ appetitus, cui postquam te dedecissem, per illud Ciceronis in ore habebis. Quicquid est enim quamvis amplius sit, id certe parum est, cum est aliquid amplius.

Optime tradiderunt Philosophi, in honoribus non esse finem ponendum, quia & res incerta est, & in potestate alterius, & qui seruit honori, & huius seculi famæ, necesse est ut multa faciat inuitus, & interdum plus hominibus quam Deo seruire cogitur.

Duo cum sint honores, alter uirorū bōtorum, alter multitudinis, stultus est qui primum apud Regem uenatur, quia inuenit uerū honor non potest ubi uitutes non regnant. Qui uero alterum, multo stultior est, quia & rem perniciosem sequitur, & uitiosam, instabilem & incertam.

Nulla est apud principes diuturna potestas, nulliusq; status debilitor, nullius incertior, nullius infirmior quam elus qui apud principem uidetur esse potentior. Sunt æmuli, simultates, & odia omniscj potentia magna inuidia subiecta est.

Vt oculus parta festucatur turbatur, sic principi gratia offensi uincula uel minima cadit. Interdum etiam nullo crimine perditur, tantum apud principes subdola lingua potest.

Pauci apud Reges perpetuo sunt potentes, sape qui heri placuit, hodie displicet, nullū est in atrijs principiū malus studiū, quam

Aeneæ Syluii

quām ut alios de gradu præcipitent, & se erigant, potentatum quilibet appetit. Nul la inter curiales habitat fides, non frater à fratre tutus inuenitur, nec patri filio fidus est, nec filius patrē seruat, quilibet sibi studet. Si quis potens est, mille circa se oculos habet, & totidē linguas ad ruinā eius aspirantes.

Ruunt turres quæ iuxta flumen sita per petuum in se aquæ cursum recipientes. Quid tu facias qui uersans in aula ex unius uoluntate depedescit in cuius amore nec ferro, nec plumbo, sed cera fixus teneris, quem intrigidatus amor, excutiet, uel ira seruor eliquabit.

Diuitiæ aliqua ex parte ad felicitatem hominis profunt, quia non facile emergunt (ut ille ait) quorum uirtutibus obstat, res angusta domi.

Sunt qui se posse putant diuitias cumulare principib⁹ seruētes, at hi ut diuitias comparent, libertatē uendunt, nec tamen diuitias assequuntur, nam quāt⁹ magis à principib⁹ accipiunt, tanto magis seruire tenentur.

Si in curia pseueraueris oportet ad quæuis imperia regis esse paratum, & mille capit adire pericula, iustum & iniustū exequi qui mandatum, ridere & flere cum rege, laudare quem laudat, uituperare quem uituperat. Quid igitur stultus est quām diuitias per tot tormēa cogere, cum sit manifesta Phrenesis, teste Satyrico, ut locuples moriaris egenti uiuere fato.

Non seruitia in curijs principum, sed personæ ponderantur, Nam & paruos parua decet, & magnos munera magna.

Solēt principes sic nōnullis largiti multa, sicut & nos sues pascimus, ut eos postquam impinguati sunt deuoremus.

Vix ullam inuenitur hodie regnum, quod non sit partum uel continuatum fraude.

Non impletur auarus pecunia, & auaro tam deest quod habet, quām quod nō habet.

Cum dñæ uia sint quibus humana uita continetur, altera uirtutum, altera uoluptrum, illa quidem semper est deserta, inculta & interclusa frondibus & uirgultis, hac autem omni tempore hominum frequentia teritur, nec quisquam est qui uo-

luptati non assequatur.

Ciceron in diuinationum libris, si quæ rarisimæ fiunt monstra putanda sunt, inquit, magis monstrum erit igitur in principiis curia, uir reuera bonus, quām partus multæ.

Verum est quod Terentius ait, ad pectorum plerūq; partem ap̄imum hominis applicari, si quis ad eam rem magistrū sortitus sit improbum, si natura iubet, uelocius & citius eos corrumpunt exempla malitia, cum animū magnis autoribus subeunt.

Sua quemq; fraus, & siuis terror maxime uexat, suū quenq; scelus agitat, amētiac⁹ afficit, male cogitationes conscientiæ animi terrent. Hæc sunt impijs assidue domesticæq; furia, quæ dies noctesq; poenas parentum à conseleratissimis filiis reputant.

Nullum inter res mundanas maius misericordia hominibus, à Deo cōcessum, quā amicitia. At hoc bono tam suaui, tam utili, tam necessario, priuati sunt curiales omnes, quia pleriq; uitiosissimi sunt & tales inter quos amicitia esse nō potest, sed factio quedam & conspiratio.

In aulico nulla uirtus est, quam nō milite uita comitentur.

Arduum est in hac hominum colluizæ virum amicitia dignum reperire, quod si quis inuentus fuerit bonus, uel regi non placebit, uel magnatibus.

Iusti per multis tribulationes, docente scriptura, intrant in gloriam Dei, Curiales uero cum multis cruciatibus acquirunt sibi gehennam.

Si pacem cupimus, si otium honestum diligimus, si nobis ipsiis uiuere bene uolumus, si salutem animæ querimus, fugienda sunt nobis atria regnū & aulici tumultus, in quibus nec requies, nec bonarum artium exercitatio, nec uirtutis amor aliquis regnat, sed auaritia tātum, libido, crudelitas, crapula, inuidia & ambitio dominatur &c.

Iubet lex amicitie omnia intel' amicos esse communia, siue modesta, siue iocunda quæ contigerunt. 167.

Dies hominibus omnem adimit & critu dinem. 174.

Hieronymi uetus admodū sententia est proba

Gnomologiae.

probatisima, literarum inter ceteras hāc esse utilitatē, ut absentes præsentes faciūt. Præclare quidē, Nam ad absentes his loquiūmur, uideamus transmarinos, animiq; nostri cogitatio sine uoce, notarum picturis atq; lineamentis denunciatur, quo certe utilius quicquam, aut humano generi antiquius non facile inuestigari posset. 179.

Nihil preciosius tempore, quod nec auro, nec ulla potētia redimī potest elapsum, solusq; sapiens eo scit uti & in suā redigere potest, & efficere quæcumq; magna etiam atq; etiam cum uulgo seu inductis oculos apparat. 180.

Benefacta male locata Cicerone probāte, malefacta arbitrantur.

Iusti principis est uerbū tenere suum, ut scriptum est: Verbum Regis, uerbum ueritatis, subditos regere, cōfouere, ac tueri ueluti bonus pater familiæ, uestigiaq; eo ordine dispensare, ne cogatur iniūcere manus in aliena.

Impossibile est, aut certe non facile, præclarā ab eo agi cui desint facultates.

Non dubium est quin magno sint adiumento diuitiæ in gerēdis grauibus rebus ei qui liberaliter & probè sciuerit uti suis que locis & temporibus exinde dispensare.

Nulla consilia hominum sunt certa, nulæ cogitationes ratæ. 188.

Nulla ciuitas tam opulenta est, quæ nō exhaustiatur, & exinaniantur bello. Ne-

mo tam robustus est quem non atterat continua febricula, Nulla quidem tempestas est quam non sequatur tranquillitas, multi tamen pereunt, priusquam positis uentis sternatur & quor.

Verissimum est hoc Sigismondi imperatoris dicterium, pecunias & gratuitum mutuum multos immeritos facere. 188.

Omnis benevolentia est suspecta potentiibus.

Quis amicus est, & amici gloriam non expedit?

Vix quisquam reperitur, qui non morbo succubat, doloribusq; uincatur, Multi tamen sunt, qui dum optime ualent, recta consilia & grotis præbent, ac ipsi si doleāt, mente excidant.

A natura ita comparatum est, ut uerbis

quām multiplo philosophentur, re ipsa admodum pauci.

Nihil habet certi, qui sunt in aliena potestate, quæ nos ipsi possimus, nutui nostro nunquam desunt.

Optimus hic proculdubio & certissimus in omni ægritudine medicus est, qui non corporis tantum, sed mentis morbos expellit.

Fortuna nullū quemq; extollit, de quo rei ciendi potestatē sibi non referuet. Hac conditione ascendimus ad altiora omnes, ut cum illa uelit è uestigio descendamus.

Omnia sunt caduca sub Luna, & quanto altius extollimur, tanto periculosius cadimus.

Volubilis rota fortunæ est, nemo illi clausus affixit.

Inconstans & infidelis hora fortuna, nulli perpetuo bona est.

Quæredæ pecunia nullus est finis apud omnes qui uiuunt, & crescit amor nūmi quantum ipsa pecunia crescit.

Si uolumus esse diuites, nō pecunia adiūciendum est, sed cupiditatē detrahendū.

Fumus ac uentus est quod cum fortuna non cum uirtute decurrit.

Quid est Romana curia his qui summā tenet, nisi turpisimum pelagus, uentis undiq; durissimisq; tempestatibus agitat? Auaritia ibi atq; inuidia procella uix quæ quām intactum præterit, laudant in facie, à tergo vero Ciconia pīsīt.

In hac uita nemo mortalium felix. Bene atq; indulgenter cum eo agitur, qui tiere dici non infelix potest. Nam quotus est cuius non plura mala quā bona inuenias, cuius letīiam nō superauerit moeror. Ne mo feliciter omnibus horis uiuit. Quam multos afflixere imperia & quām multos perdidere diuitiæ & ultimis insecere supplijs.

Moriendum est omnibus etiam inuitis. Et duo nobis in hac luce itinere occurrit, altero coelum perimus, altero inferos, Illic cū dīs, hic cū sceleratis deputamur, illuc regnum, hic supplicium expectamus. Iter eligere licet dum uiuimus. Ex uita mea rito patet uia, post mortem nulla mōeren- di facultas.

Mutantur tempora, & qui cūm cōtem- ptui

Aeneæ Sylui

ptiuit, nunc præcipue ueneratur. 197.

Non uerbis sed rebus reddere, sunt pro beneficijs acceptis gratia. 200.

Sublime decus non merenti traditum, oneri potius quam honoris est si in mente ueniat illud Apollinis præceptum, quod iubet ut nos iplos cognoscamus. 201.

Quanto altior est ad dignitatem ascensus, tanto periculosis casus.

Verâ amicitia nulla dignitas tollit. 102.

Quis amicorū est qui amici honorem non libenter intueatur. 103.

Quid miserius est, quam id officij genus gerere, cuinequeas satis facere.

Dignitas minus merenti credita oneri potius est, quam honoris. 209.

Omnibus hominibus una conditio posita est, tandem mori. Lex naturæ quippe est immutabilis ac ineratibilis, quæ licet unum quam alterum serius apprehendit, bono tamen uiro nunquam tempestiuor putanda est, qui ex tenebris transit ad lucem, & ex laboribus ad quietem, ex miseria ad felicitatem. 215.

Omnis uita hominis brevis est, & quamvis sit laboriosa & multis ærumnis referata, non sunt tamen passiones huius seculi tales, quæ comparari possunt futurae gloriae, quæ reuelabitur in nobis. 225.

Vana est omnis huius seculi pompa, caduca gloria, & brevis omnis in hoc mundo potentia. 246.

Amicitia non facile est contrahenda cum hominib. sed postquam semel contracta est, non leues ob causas est dissoluenda. 251.

Ita à natura cōparatum est, ut nulli laus onerosa uideatur.

Amicitia que desinere potest, nūquam uera fuit. 254.

Caduca sunt omnia quæ in terris acquiriuntur, nihil stabile, nihil certum, nemo sibi horā uita promittere potest, nemo de crastino habet notitiam, fugit ætas, fugit omnis terrena uoluptas, nihil habemus nisi præsens, & id quod momentaneum est, Quid igitur tristamur si priuamur momētaneo bono? 255.

Nihil est amanti difficile, Omnia uincit amor, nullus grauis labor qui non leuissimus ei uideat qui ex amore operatur. 257.

Dei consilia humana cogitatio inuestigare non potest, sape enim ad nostrā rui-

nam tendunt, quæ nos quasi felicia uel cū pīmus uel admiramur. 291.

Melior est multo certa pax quam desperata uictoria. 332.

Ferenda est fortuna quam Deus mittit, neq; enim dubitandum est quin Deo sit cura huius morbi, quæ suæ condidere manus, Si curat igitur quæcumq; accidit, aut uolente illo, aut permittente fiunt. 344.

Norū potest ullis armis uinci ueritas, & iniuste agenti nulla satis tuta possunt inueniri prælidia. 283.

Optimus princeps est qui per se recta cognoscit, & operatur. 387.

Honestas & iustitia multititudini non facile persuadetur, quæ uarijs affectibus agitata ad prona frequenter inclitat. Neq; bene se res habet ubi suffragia numerantur sed ponderantur. Sæpe enim fit ut maior pars meliorem uincat.

Qui uirtutis est expers, qui cupiditate auct libidinibus uincitur malis, non cupidi ni tantum, sed morti etiam subiectus est sempiternæ. 395.

Qui docent tantum nec faciunt, ipsiis præceptis suis detrahunt pondus. Quis enim obtēperet, cum ipsi præceptores doceant non obtemperare.

Bonum est recta & honesta præcipere, sed nisi & facias, mendacium est, Et est in congruens atq; ineptum, nō pectore sed in labijs habere bonitatem.

Pleriq; Philosophorū tales sunt, ut sint diserti in conuictum suum, quos si audias in libidinem, in auaritiam, in ambitionem perorantes, iudicium suum professos putes, adeo redundant ad ipsos maledicta in publicum missa. Quos non aliter intueri decet quam medicus quorum tituli remedia habent, pixides autem uenena, Quosdam uero nec pudor tenet uictoriū, sed patrocinia turpitudinis suæ fingit, ut etiam honestè peccare uideantur.

Natura non fert, ut eos amemus à quibus mala patimur.

Caduca sunt omnia quæ sunt sub sole & fluxa, omnes morimur, omnia nata occidunt, & omnia orta senescunt, brevis est humana prosperitatis cursus, cito regnum deficit, nulla potentia longa est.

Gloria clari nominis quamvis de maximis rebus diu perseveret, finitur tamen

ali.

Gnomologiae.

aliquando & cum tempore deficit.

Nihil inter mortales non mortale, conuerit omnia tempus. Esto duret per multa secula nomen, quæ dulcedo post obitū laudis. Aut enim damnatus est homo in altera uita, & nihil ei proderit fama quæ re manit. Aut saluatus est, & ea non æget, beatitudine iam donatus æterna, quæ omni ex parte plenissima est.

Credendū est semper ueteribus sacrifq; sermonibus, nobis afferentibus, anima esse immortalem, iudicesq; habere, & poenas dare maximas cū à corpore fuerit separata, quod intelligendum est cum male uixerit.

Breue est omne quod uiuimus æcum, etiam si Mathusalem, aut Nestoris annos possumus attingere, & quicquid æternitati comparatur momentaneum est.

Angustissima est uita hominis & incerta, mille instant in omnes horas pericula, mille mortis fauces uita nostræ insidiantur, minima res cursum nostrū interrupit. Alieno hic arbitrio sumus, uocat nos Deus quando uult, & ubi uult, & cum minime credimus citamur. Peremptoria monitio est, nec licet prouocare, aut contra nitit, parendum est altissimo, cui & redenda est uillicationis nostra ratio.

Sapiunt reuera, qui ita uitam instituunt, ut ex hoc mortali corpore uocati, alacri animo abeant, & coram iudice, qui nihil ignorat, impavidū confidant die illa tremenda, in qua omnis spes ac metus ex his quæ acta sunt pēdet, nec supplicare iuuat amplius.